
DELIBERAZIONE N°   XI /  5781  Seduta del  21/12/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Melania De Nichilo Rizzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Il Dirigente   Paola Angela Antonicelli

L'atto si compone di  6 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  RELATIVE  ALLA  MISURA  FORMARE  PER  ASSUMERE  –  INCENTIVI  OCCUPAZIONALI
ASSOCIATI  A VOUCHER PER L’ADEGUAMENTO DELLE  COMPETENZE DI  CUI  ALLA DGR 4922  DEL  21
GIUGNO  2021  E  SS.MM.II  –  RISERVA  DOTAZIONE  FINANZIARIA  PER  LE  IMPRESE  DEL  SETTORE
AUTOTRASPORTI LIMITATAMENTE AI PROFILI DI AUTISTI MUNITI DI PATENTE DI GUIDA C, C/E, CQC



VISTI:
● il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 
3 della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

● l.r 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” così come 
modificata dalla l.r. del 4 luglio 2018 n. 9 che ridefinisce l’organizzazione del 
mercato del lavoro in Regione Lombardia;

● l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  Istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

● l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei 
sistemi di  istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr.  
19/2007  sul  sistema di  istruzione e  formazione e  22/2006  sul  mercato  del 
lavoro”;

VISTO il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI  Legislatura,  presentato dalla 
Giunta il 29 maggio 2018, con D.g.r. XI/154 e approvato dal Consiglio Regionale il  
10 luglio 2018 con D.c.r. XI/64;

VISTO l’accordo tra Ministro per il Sud e Regione Lombardia il 16 luglio 2020 per far  
fronte  all’emergenza  sanitaria  per  Covid  19,  che  prevede  l’assegnazione  a 
Regione Lombardia di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex. Art.242 
del D.L. 34/2020 destinate alla riprogrammazione di alcune misure del POR 2014- 
2020.  In  tale  ambito,  sono  destinate  risorse  per  le  politiche  attive  per  un 
ammontare di Euro 100.000.000;

VISTO il documento di riprogrammazione del POR FSE 2014-2020 approvato dalla 
Commissione europea e comunicato a Regione Lombardia il 6 novembre u.s.;

RICHIAMATA la d.g.r.  n.  4922 del 21 giugno 2021 con cui è stata approvata la 
misura  regionale  “Formare  per  assumere  -  incentivi  occupazionali  associati  a 
voucher per l’adeguamento delle competenze -”;

CONSIDERATO che  la  misura  regionale  si  propone  di  superare  il  mismatch  tra 
domanda e offerta di lavoro, permettendo alle imprese di colmare il gap di profili  
e  competenze  in  fase  di  assunzione,  attraverso  il  finanziamento  di  percorsi 
formativi anche finalizzati all’acquisizione di patentini o di specifiche certificazioni 
abbinati ad incentivi occupazionali;

1



VISTI i seguenti provvedimenti:

● d.d.u.o.  n.  9190 del 6 luglio 2021, con il  quale è stato approvato l’Avviso 
“Formare per  assumere -  Incentivi  occupazionali  associati  a  voucher  per 
l’adeguamento delle competenze”;

● d.g.r. n. 5141 del 2 agosto 2021 “Determinazione relative alla misura Formare 
per  assumere  –  incentivi  occupazionali  associati  a  voucher  per 
l’adeguamento delle competenze di cui alla dgr 4922 del 21 giugno 2021 - 
adeguamento dotazione finanziaria”, con la quale è stata aggiornata la 
dotazione finanziaria ad Euro 15.000.000 che trovano copertura finanziaria a 
valere sull’Accordo “Riprogrammazione dei programmi operativi dei Fondi 
strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 
34/2020”, sottoscritto con il Ministero per il Sud e la Coesione territoriale in 
data 16 luglio 2020 sulla base dello schema approvato dalla Giunta con 
D.G.R. n. XI/3372 del 14/07/2020 capitoli di spesa del bilancio regionale: – 
cap. 10793 – 10801 – 10808 – 10794 – 10802 – 10809 – 10795 – 10803 – 10810;

● d.d.u.o  n.   n  10775  del  4  agosto  2021  che,  in  attuazione  della 
soprarichiamata delibera n.  5141/2021,  ha provveduto all’aggiornamento 
della dotazione finanziaria dell’avviso regionale;

● d.d.u.o. n 13551 de 12 ottobre 2021 che ha introdotto aggiornamenti alle 
disposizioni dell’avviso regionale;

CONSIDERATO che il mercato del lavoro nel settore dei trasporti, anche per effetto 
delle nuove modalità di accesso al consumo in fase Covid-19 che in larga misura 
si stanno consolidando sul territorio, richiede un numero sempre maggiore di autisti  
muniti  della  patente  di  guida  C,  C/E  e  del  Certificato  di  Qualificazione  del 
Conducente (CQC);

CONSIDERATO che sussiste una oggettiva difficoltà di reperire sul mercato locale 
tali  figure  professionali  e  che  l’investimento  nel  settore,  con  l’obiettivo  di 
incrementare la formazione per l’esercizio della professione di autotrasportatore, 
rappresenta  un'opportunità  strategica  in  grado  di  creare  occupazione  e 
sostenere la ripresa economica;

CONSIDERATO che: 

● le micro e piccole imprese del settore dei trasporti su strada, attraverso la 

2



Federazione  Autotrasportatori  Italiani  (FAI)  regionale,  hanno  manifestato 
interesse al bando “Formare per assumere” in quanto finanzia costi sostenuti 
dalle  aziende  in  fase  di  assunzione  dei  lavoratori  comprensivi  della 
formazione  per  l’adeguamento  delle  competenze,  ivi  compresa 
l’acquisizione di specifici patenti abilitanti;  

● a seguito di una ricognizione in merito alla necessità di autisti  sul territorio 
regionale, è stimato un fabbisogno aggiuntivo di personale in possesso della 
patente C, C/E e del Certificato di Qualificazione del Conducente (CQC) 
pari a circa 120 unità nel prossimo biennio  per le micro e piccole imprese 
lombarde del settore;

CONSIDERATO che le disposizioni dell’Avviso regionale prevedono che:

● le imprese possano presentare domanda di concessione dell’agevolazione 
soltanto  in  seguito  all’assunzione  del  lavoratore  e  l’incentivo  venga 
riconosciuto successivamente al completamento del percorso formativo;

● la  presentazione  delle  domande  termina,  salvo  proroghe,  il  30/06/2022. 
L’assegnazione dell’agevolazione avviene a seguito di istruttoria da parte 
dell’Amministrazione regionale, ed è subordinata alla disponibilità del Fondo 
al momento della richiesta;

CONSIDERATO che:

● i  percorsi  formativi  finalizzati  all’acquisizione di  specifiche patenti  possono 
durare anche alcuni mesi;

● nel momento in cui le imprese avranno la possibilità di assumere le persone, 
e  quindi  di  presentare  domanda  di  concessione  dell’agevolazione,  le 
disponibilità  del  Fondo potrebbero essersi  esaurite  e/o potrebbero  essere 
scaduti i termini per presentare le domande;

RITENUTO  di disporre le seguenti  determinazioni  a valere sull’avviso Formare per 
assumere:

● la  previsione di  una riserva finanziaria  pari  ad Euro 2.000.000,  nell’ambito 
dell’attuale  dotazione  dell’avviso  di  Euro  15.000.000,  destinata  al 
finanziamento di percorsi formativi abbinati ad incentivi occupazionali per le 
sole  micro e piccole imprese del settore dell’autotrasporto (codice Ateco 
49.41.00 - “Trasporto di merci su strada”) con un massimo di 50 addetti, e 

3



utilizzabile  solo  per  le  assunzioni  di  autisti  con  patente  C,  C/E  e  CQC. 
Nell’ambito della riserva, ciascuna impresa potrà inoltrare domanda fino ad 
un massimo di 3 assunzioni di autotrasportatori;

● la proroga dei termini  per la presentazione delle domande a valere sulla 
riserva fino al  30 giugno 2023,  al  fine di  consentire  il  completamento dei 
percorsi  formativi,  l’assunzione  delle  persone  formate  e  la  presentazione 
delle domande di concessione dell’agevolazione regionale;

CONSIDERATO che  gli  interventi  previsti  dalla  presente  deliberazione  hanno 
l’obiettivo di soddisfare la duplice esigenza da una parte di aiutare i disoccupati a 
reinserirsi  nel  mondo  del  lavoro,  contribuendo  anche  a  innalzare  le  loro 
competenze e le qualifiche professionali, dall'altra di rispondere a un fabbisogno 
espresso dagli operatori del settore che hanno manifestato l'esigenza di rafforzare 
il personale da destinare alle attività di trasporto;

RITENUTO di  demandare  alla  Direzione  Formazione  e  Lavoro  competente 
l’adozione dei necessari atti attuativi del presente provvedimento;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VERIFICATO che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  disporre  le  seguenti  determinazioni  a  valere  sull’avviso  Formare  per 
assumere di cui alla D.g.r . n. 4922 del 21 giugno 2021 e ss.mm.ii:

4



● la  previsione  di  una  riserva  finanziaria  pari  ad  Euro  2.000.000, 
nell’ambito  dell’attuale  dotazione  dell’avviso  di  Euro  15.000.000, 
destinata al finanziamento di percorsi formativi abbinati ad incentivi 
occupazionali  per  le  sole  micro  e  piccole  imprese  del  settore 
dell’autotrasporto  (codice  Ateco  49.41.00  -  “Trasporto  di  merci  su 
strada”)  con  un  massimo  di  50  addetti,  e  utilizzabile  solo  per  le 
assunzioni  di  autisti  con  patente  C,  C/E  e  CQC.  Nell’ambito  della 
riserva, ciascuna impresa potrà inoltrare domanda fino ad un massimo 
di 3 assunzioni di autotrasportatori;

● la proroga dei termini per la presentazione delle domande a valere 
sulla  riserva  fino  al  30  giugno  2023,  al  fine  di  consentire  il 
completamento  dei  percorsi  formativi,  l’assunzione  delle  persone 
formate  e  la  presentazione  delle  domande  di  concessione 
dell’agevolazione regionale.

2. di demandare alla Direzione Formazione e Lavoro competente l’adozione 
dei necessari atti attuativi del presente provvedimento;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sul  portale  istituzionale  di  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it. nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2021-12-21T19:23:34+0100
	ENRICO GASPARINI




